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ВВЕДЕНИЕ

Представленная диссертационная работа посвящена системно-комп-

лексному функционально-семантическому анализу послелогов лакского язы-

ка в сопоставлении с аналогичными единицами английского языка. Обраще-

ние к данной теме объясняется возросшим в последнее время интересом к

сопоставительному изучению языков, особенно разноструктурных, а также к

функциональному аспекту языковых явлений, которым характеризуется со-

временный этап развития общего и сопоставительного языкознания.

Объектом исследования в настоящей диссертации явились послелоги

лакского языка в сопоставлении с их аналогами–предлогами английского языка.

Предметом исследования является метафорический потенциал после-

логов лакского языка и предлогов английского языка, который реализуется в

различных контекстах.

Актуальность работы определяется необходимостью исследования

грамматического строя языков с различных позиций, в том числе – функ-

циональной и сопоставительной. Такое исследование позволяет выявить бо-

гатые функционально-семантические возможности сопоставляемых языков.

Исследование послелогов лакского языка в сопоставлении с аналогичными

единицами английского языка актуально тем, что данные языковые единицы

выявляют богатый метафорический потенциал, сопоставительный и типоло-

гический анализ которых представляет заметный научный интерес. Несмотря

на большое количество исследований, посвященных семантическому анализу

различных языковых единиц, все еще недостаточно работ в системно-

комплексном плане исследующих возможности выражения семантического,

в том числе и метафорического, потенциала и функциональных особенностей

послелогов и предлогов в разноструктурных языках.

Научная новизна представленной диссертации состоит в системно-

комплексном исследовании послелогов лакского и предлогов английского

языков в плане выражения ими пространственной, темпоральной и абстракт-

ной семантики; в плане реализации семантического потенциала послело-
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гов/предлогов в различных контекстах. На сегодняшний день еще нет моно-

графического исследования послелогов лакского языка с точки зрения реали-

зации их метафорического потенциала ни в описательном, ни в сопостави-

тельном планах. Полученные результаты являются новыми и представляют

определенный научный интерес как для дагестановедения, так и для сопоста-

вительной типологии дагестанских и германских языков.

Основная цель исследования – представить системно-комплексный

функционально-семантический анализ послелогов лакского языка в сопос-

тавлении с их функциональными аналогами – предлогами английского языка,

с точки зрения реализации их метафорического потенциала в тексте.

Достижение поставленной цели предполагает постановку и решение

следующих основных задач:

– описать и систематизировать послелоги лакского языка;

– определить семантический объем каждого послелога и выявить усло-

вия его реализации в тексте;

– определить семантический и функциональный аналог лакского по-

слелога в системе предлогов английского языка;

– выявить метафорический потенциал послелогов лакского языка;

– провести сопоставительный анализ исследуемых единиц, с точки зре-

ния выражения ими пространственной, временной и абстрактной семантики.;

– выявить общее и специфическое в семантике и функционировании

послелогов лакского и предлогов английского языков.

Методы, применяемые в работе. В диссертации нашли применение

описательный, структурно-семантический и сопоставительный методы,

приемы и методы когнитивного анализа. В работе используется также ряд

частных методов и приемов, позволяющих выявить специфику исследуемых

единиц и уточнить их метафорический потенциал: метод дистрибутивного

анализа для выявления окружения, в котором встречаются данные языковые

единицы в словосочетании и предложении; метод трансформационного ана-

лиза (для определения синтаксической наполняемости моделей с пространст-
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венными послелогами) и метод количественного анализа для выявления час-

тотных характеристик употребления пространственных предлогов.

В диссертации нашел применение также типологический метод, по-

скольку исследуются языки различной генетической и типологической ха-

рактеристики.

Применяемые в диссертационной работе соответствующие методы и

приемы лингвистического анализа фактического материала позволили обес-

печить достоверность и обоснованность содержащихся в исследовании вы-

водов и научных положений.

Степень разработанности темы. В дагестанском языкознании нет

лингвистических трудов, посвященных специальному системно-комплекс-

ному исследованию послелогов, с точки зрения реализации их метафориче-

ского потенциала в текстах различной направленности. Отдельные вопросы

структуры, семантики, функционирования и генезиса послелогов нашли от-

ражение лингвистических исследованиях дагестановедов. В данной работе

впервые в дагестановедении всесторонне исследуется метафорический по-

тенциал послелогов лакского языка в сопоставлении с аналогичными едини-

цами английского языка.

Методологической основой диссертационного исследования явились

научные труды ведущих отечественных и зарубежных лингвистов, в которых

рассматриваются интересующие нас вопросы в языках различных типов:

Г.Б. Муркелинского, В.Т. Топуриа, И.Х. Абдуллаева, Р.Г. Эльдаровой,

Р.А. Будагова, С.Д. Кацнельсона, В.Н. Ярцевой и В. Д. Аракина, Е.А. Рейман,

Б.Н. Аксененко, В.В. Виноградова, В.Г. Гака, А.А. Плунгяна, Е.В. Рахилиной,

А.Е. Кибрика, Д. Беннета, Л. Талми, Р. Джекендорфа.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что сопостави-

тельный анализ реализации метафорического потенциала послелогов/предло-

гов вносит определенный вклад в сопоставительное изучение кавказских

языков, в определение специфики синтаксического строя лакского языка, ко-

торый не исследовался до настоящего времени в сопоставительном аспекте.
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Проведенный в работе сопоставительный анализ семантики и функцио-

нирования послелогов и предлогов в языках различного строя в тесной связи со

своеобразием выражения в них синтаксических отношений, в определенной

степени восполняет имеющийся до настоящего времени пробел в исследовании

грамматического строя лакского языка и обогащает методику сопоставительно-

го изучения разноструктурных языков новым языковым материалом.

Практическая значимость исследования заключается в возможности

использования материала диссертации преподавателями высших учебных за-

ведений и учителями школ, преподающих английский язык в лакской ауди-

тории, а также студентами и магистрами при написании курсовых и выпуск-

ных квалификационных работ. Материал, использованный в диссертации,

может найти применение в курсе «Сопоставительная типология германских и

дагестанских языков».

Проведённое исследование позволяет вынести на защиту следующие

положения:

1. Исследуемые в диссертации языковые единицы лакского и английского

языков, несмотря на известное мнение о семантической опустошенности, обна-

ружили большой семантический потенциал и многофункциональность.

2. Послелоги лакского языка, префиксы (превербы) английского языка

и материально тождественные им наречия, несмотря на их принадлежность к

различным частям речи, исследуются в данной работе в рамках единой

функциональной категории сателлита. Такой подход основывается на гене-

тической общности данных языковых единиц. Формально-структурная и се-

мантико-содержательная общность исследуемых языковых единиц объясня-

ется единым материальным источником их происхождения.

3. Послелоги лакского языка, реализующие пространственную семан-

тику, располагают формами локативных падежей, в отличие от предлогов

английского языка, которым несвойственно формообразование.

4. По функциональной нагруженности послелоги лакского языка за-

метно отличаются от предлогов английского языка, которые выражают син-

таксические отношения только в пределах предложного сочетания. В лак-
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ском языке послелоги выполняют также и функцию связующего элемента

придаточной и главной частей сложноподчиненного предложения.

5. Предлоги английского языка и послелоги лакского языка различают-

ся также по степени абстрагированности их семантического содержания.

Первичные предлоги английского языка носят абстрактный характер, они

полностью утратили свое первоначальное значение. Послелоги лакского язы-

ка сохранили свое первоначальное конкретное значение.

6. Послелоги в системе фразовых глаголов в английском языке, в отличие

от лакских послелогов, не выражают отношений между членами предложений.

7. Лакский и английский языки, хотя и выявляют целый ряд различий в

сфере функционирования предложных / послеложных конструкций, обуслов-

ленный как особенностями грамматического строя, так и идиоэтническими

особенностями восприятия пространства носителями разных языков и пред-

ставителями различных культур, на глубинных уровнях проявляют значи-

тельное сходство, обусловленное универсалиями языкового мышления.

Материалом исследования послужили примеры, извлеченные из ху-

дожественных произведений лакских и англоязычных авторов, как класси-

ков, так и современников, чтобы проследить тенденции в развитии тех или

иных значений послелогов/предлогов.

Апробация работы. Основные положения исследования были изложе-

ны на заседаниях кафедры дагестанских языков Даггосуниверситета, а также

на различных научно-практических конференциях студентов, аспирантов и

преподавателей. По теме диссертации сделаны доклады на Международных

научно-практических конференциях языковедов: на Международной научной

конференции «Проблемы теории и практики сохранения и развития родных

языков в среде полилингвизма» (Махачкала 2014), на Международной кон-

ференции «Кавказские языки генетические, типологические и ареальные свя-

зи» (Махачкала 2014), на Международной научной конференции «Дешериев-


[…]


4) функционирование лексемы в качестве краткого прилагательного;

5) деривационный потенциал исследуемой лексемы;

6) семантические и функциональные аналоги исследуемой лексемы в

английском языке.

То есть, одна и та же лексема в зависимости от функциональной нагрузки

может быть квалифицирована то как наречие, то как послелог, то как преверб.

Строго по этой схеме были анализированы девять наиболее востребо-

ванных в лакском языке лексем пространственной семантики: лув, вив,

чIарав, хьхьичI, хъирив, лагма, лях, чулух, махъ, которые одинаково активно

выполняют функции наречия, послелога и преверба, а часть из них и кратко-

го прилагательного.

Послелоги лакского языка, префиксы (превербы) английского языка и

материально тождественные им наречия, несмотря на их принадлежность к

различным частям речи, исследуются в данной работе в рамках единой

функциональной категории сателлита. Такой подход основывается на гене-

тической общности данных языковых единиц. Формально-структурная и се-

мантико-содержательная общность исследуемых языковых единиц объясня-

ется единым материальным источником их происхождения

Было выявлено, что лексемы, репрезентирующие семантику простран-

ственной локализации сочетаясь с глагольными лексемами семантически мо-

дифицируют исходные глаголы. Поскольку образованные таким способом

глаголы еще не имеют в лаковедении определенного статуса, в качестве ра-

бочего был использован термин «фразеоглаголы» (автор термина – Р.Г. Эль-

дарова [1993]).
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В позиции перед именем существительным ряд исследуемых лексем при-

обретает функцию краткого прилагательного с сохранением своей лексической

семантики. Такие образования употребляются, как правило, в лакских микрото-

понимах: ялув махIла «верхний магал», лув махIла «нижний магал» и т.д.

Каждому лакскому послелогу, как правило, в английском языке семан-

тически и функционально соответствует целый ряд предлогов (от двух до де-

сяти), которые выражают одну и ту же семантику пребывания объекта в оп-

ределенной позиции по отношению к ориентиру, но располагают разным се-

мантическим потенциалом и имеют различную стилистическую окраску.

Наряду с лексическим значением категориальное значение присуще

всем словам, независимо от их частеречной принадлежности. Лексическое и

категориальное значения вкупе составляют смысловую структуру слова.

Анализируемые в диссертационном исследовании послелоги и предлоги

обнаружили определенный полисемантизм, более ярко выраженный в англий-

ском языке, менее выраженный в лакском языке, и многофункциональность.

По функциональной нагруженности послелоги лакского языка заметно

отличаются от предлогов английского языка, которые выражают синтаксиче-

ские отношения только в пределах предложного сочетания. В лакском языке

послелоги выполняют также и функцию связующего элемента придаточной и

главной частей сложноподчиненного предложения.

Пространственные значения исследуемых лексем были признаны первич-

ными о той причине, что пространство как более конкретная категория легче для

восприятия и отражения в языке, нежели более абстрактная и трудная для вос-

приятия категория времени. Пространственные отношения, как известно, счита-

ются базисом для развития временных и обстоятельственных отношений.

Темпоральные значения исследуемых лексем носят производный вторич-

ный характер и возникли путем метафоризации пространственных отношений.

Некоторые послелоги пространственной семантики, например, махъ

«за», «позади» в сочетании с конвербами может выражать как семантику

темпоральной локализации, так и семантику причинной обусловленности.
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Первичные предлоги английского языка носят абстрактный характер,

они полностью утратили свое первоначальное значение. Послелоги лакского

языка сохранили свое первоначальное конкретное значение.

В результате проведенного исследования было выявлено, что лакский

и английский языки используют различные языковые средства для выраже-

ния семантики локализации и ориентации предложными (в английском язы-

ке) и послеложными (в лакском языке) конструкциями.

В лакском языке для этой цели используются специальные формы по-

слелогов, совпадающие с формами локативных падежей, репрезентирующих

двигательные значения: аблатива (движение от ориентира), аллатива (движе-

ние к ориентиру), транслатива (движение через ориентир) и общенаправи-

тельное значение (движение по направлению к ориентиру, без обязательного

его достижения).

Некоторые наречия в лакском языке располагают только одной падеж-

ной формой, например, наречие хъирив «вслед», «следом», «сзади» функцио-

нирует только в падежной форме эссива.

Для предлогов английского языка не характерно формообразование и

данная семантика разграничивается на уровне глаголов. Статичные глаголы

выражают семантику локализации, а глаголы движения передают семантику

ориентации (передвижения в пространстве).

Некоторые производные предлоги и почти все послелоги в составе гла-

голов в английском языке сохранили материальный облик исходных наре-

чий, к которым они генетически восходят, вплоть до полной идентичности.

Для дифференциации служебных слов от исходных наречий в работе приме-

няется термин «сателлит» ( автор термина – I. TaImy [1983]).

В связи с тем, что предлоги английского языка изучены достаточно хо-

рошо, основное внимание в представленной работе мы уделили исследова-

нию послелогов лакского языка. Материал английского языка использовался

как вспомогательный, сопоставление с которым облегчит изучение англий-

ского языка носителями лакского языка.
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Предлогов в английском языке намного больше, чем послелогов в лак-

ском. В лакском языке малое количество послелогов компенсируется нали-

чием богатой системы локативных падежей, которые выражают всевозмож-

ные значения пространственной локализации и ориентации.

Некоторые послелоги лакского языка (вив «внутри», лув «под», ялув

«на», чIарав «около», чулух «сбоку») выражают те же пространственные зна-

чения, что и соответствующие локативные падежи имен.

Исследуемые языки выявили целый ряд различий в сфере функциони-

рования предложных (в английском языке) и послеложных (в лакском языке)

конструкций, обусловленный как особенностями грамматического строя, так

и особенностями восприятия пространства носителями разных языков и

представителями различных культур.

На глубинных уровнях лакский и английский языки проявляют некото-

рое сходство, обусловленное универсалиями языкового мышления.
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