Отзыв
об автореферате диссертации Абакаровой Кистаман Бунияминовны
«Лексико-семантические особенности послелогов лакского языка и

предлогов английского языка (сравнительная характеристика),
представленной на соискание ученой степени кандидата
филологических наук по специальности 5.9.8. Теоретическая,
прикладнаяи сравнительно-сопоставительная лингвистика

Диссертационное исследование Абакаровой К.Б. представляет собой
глубокое исследование лексико-семантических и функциональных
особенностей послелогов лакского языка в сравнительном аспекте с
предлогами английского языка.

Автор отмечает возросший интерес к сопоставительному изучению
языков, особенно разноструктурных, а также к функциональному аспекту
языковых явлений.

Актуальность исследования определяется необходимость и
теоретической значимостью системно-комплексного функционально-
семантического анализа послелогов лакского языка в сопоставлении с
аналогичными единицами английского языка, что позволяет выявить
своеобразие и богатые функционально-семантические возможности языковых
единиц в сопоставляемых языках, в частности обнаруживается болыпой
метафорический потенциал данных языковых единиц. Сопоставительный и
типологический анализ исследуемых языковых феноменов, представляя собой
заметный научный интерес, дает возможность описать своеобразие и
функциональные рамки послелогов лакского языка и предлогов английского
языка.

Научнаяновизна диссертационной работы Абакаровой К.Б. состоитв
системно-комплексном исследовании послелогов лакского и предлогов
английского языков в аспекте вербализации ими пространственной,
темпоральной и абстрактной семантики, а также в установлении
функционально-семантических возможностей данных языковых единиц в

различных языковых системах, что в значительной степени восполняет
отсутствие монографического исследования послелогов лакского языка с
точки зрения реализации их метафорического потенциала в описательном и в
сопоставительном планах. Избранная траектория описания и анализа
фактического материала и полученные при этом результаты носят
инновационный характер и представляют определенный научный интерес

как для теории дагестанского языкознания, так и для сопоставительной
типологии дагестанских и германских языков.

Выдвинутысе на защиту положения о семантическом потенциале и
полифункциональности исследуемых в работе единиц, едином источнике их
происхождения, формально-структурн09ой и семантико-содержательной
общности, специфике послелогов лакского языка в отличие от английских
предлогов, выражающейся в экспликации пространственной семантики
формами локативных падежей и выступающих в функции связующего

элемента придаточной и главной частей сложноподчиненного предложения,
проявлении на глубинных уровнях значительного сходства, обусловленного
универсалиями языкового мышления полностью раскрытыи доказаны.

Теоретическая значимость и практическая ценность проведенного
исследования несомненны. Автореферат диссертации и публикации в полной

мере отражают основное содержание диссертации.
Рассматриваемая диссертация Абакаровой Кистаман Бунияминовны

тематически и содержательно соответствует паспорту специальности 5.9.8.
Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика
(филологические науки). В работе на основании выполненных автором
исследований предлагается решение проблемы, имеющей значение для
развития общей теории языка и сопоставительной лингвистики, намечаются
перспективы дальнейшего исследования.

Считаю, что диссертация Абакаровой Кистаман Бунияминовны
«Лексико-семантические особенности послелогов лакского языка и
предлогов английского языка (сравнительная характеристика)» представляет
собой—завершенный самостоятельный труд, является—научно-
квалификационной работой, в которой рассмотрена значимая научная
проблематика, отвечает критериям, установленным Положением о порядке
присуждения ученых степеней, утвержденным постановлением
Правительства РФот24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. от 25.01.2024 г.), а ее
автор, Абакарова Кистаман Бунияминовна, заслуживает присуждения ей
ученой степени кандидата филологических наук по специальности 5.9.8.
Теоретическая, прикладная и сравнительно-сопоставительная лингвистика
(филологические науки).

Доктор филологических наук (10.02.19 — теория языка), профессор,
профессор департамента лингвистики факультета международных отношений
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Северо-Кавказский федеральный университет»
(ФГАОУ ВО «СКФУ»)
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